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ABSTRAKT

Práca sa zameriava na vývoj štandardu bezdrôtových sietí v spoločnosti Cisco, ich imple-

mentovanie, bezpečnosť a návrh. Úvodná kapitola sa zaoberá vytvorením štandardu IEEE

802.11, ktorý bol označovaný ako prvá sieť WLAN, a jeho pridružené štandardy. V druhej

kapitole sú zahrnuté architektúry, ktoré boli postupom času vyvíjané spoločnosťou Cisco,

vytvorené ako štandard pre bezdrôtové siete. Tretia kapitola sa zaoberá ich bezpečnosťou.

Je popísaný hlavne vývoj protokolov ktoré slúžia na autorizáciu, základy šifrovacích pro-

tokolov a zabezpečenia bezdrôtových sietí ako celok. Posledná, štvrtá kapitola poukazuje

na slabé miesta bezdrôtových sietí, dešifrovanie kľúčov a samotné paralyzovanie siete.

Zdôrazňuje nedostačujúce zabezpečenie a vytvorenie programov pre falošné autentizácie.

Praktická časť sa zaoberá, návrhom bezdrôtových sietí v simulačnom programe Packet

Tracer, kde sú hlavne vytvorené základné typy úrovni zabezpečenia ktoré sa bežne použí-

vajú v bezdrôtových sieťach.

Kľúčové slova: štandard, Cisco, bezpečnosť, bezdrôtové siete, protokoly bezdrôtových

sietí, šifrovanie, dešifrovanie, overovanie.

ABSTRACT

Composition is focused on development of standard of wireless networks at Cisco compa-

ny, their implementing, security and design. Opening chapter deals with the creation of

standard 802.11, which was marked as first network WLAN and their associated standards.

In the second chapter are included architectures, which have been in the course of time

developed by Cisco company , created as standard of wireless networks. Third chapter

deals with their security. It is mainly about development of protocol, which serve for aut-

horization, elements of cryptographic protocols and security of wireless networks in total.

Last, fourth chapter mention about weak spots of wireless networks, decrypt the keys and

paralyse of network. Highlights the lack of security and creation of programs for false aut-

hentication. Practical part deals with design of wireless networks in simulation program

Packet Tracer, where are created element types of levels of security, which are normally

used in wireless networks.

Keywords: Standart, Cisco, security, wireless networks, wireless network protocol, ency-

ption, decryption, attacks.

Rád by som sa poďakoval vedúcemu práce Ing. Miroslavu Matýskovi, PhD. a oponentovi

Ing. Jiřímu Korbelovi, PhD. za vedenie, pripomienky, rady a trpezlivosti, ktorú mi venova-

li.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 10

1 ŠTANDARTY IEEE 802.11 .................................................................................... 11

1.1 IEEE 802.11B ...................................................................................................... 12

1.2 IEEE 802.11G ...................................................................................................... 12

1.3 IEEE 802.11N ...................................................................................................... 14

1.3.1 Priestorové multiplexovanie ......................................................................... 15
1.3.2 Účinnosť MAC vrstvy .................................................................................. 16
1.3.3 Tvorba prenosového kľúča T x BF .............................................................. 16

1.3.4 Kombinovanie maximálneho pomeru .......................................................... 17
1.3.5 802.11n modulačné a kódovacie schémy ..................................................... 18

1.4 IEEE 802.11A ...................................................................................................... 18

1.5 IEEE 802.11H ...................................................................................................... 19

1.6 IEEE 802.11AC .................................................................................................... 19

1.6.1 Rýchlosti technológie IEEE 802.11ac .......................................................... 21

1.6.2 Prehľad technológií ...................................................................................... 21

2 BEZDRÔTOVÉ RIEŠENIA CISCO ...................................................................... 23

2.1 ARCHITEKTÚRA SPLIT – MAC ............................................................................. 23

2.2 TOPOLOGICKÁ SIEŤ A PROTOKOL LWAPP ........................................................... 24

2.3 AWPP .................................................................................................................. 25

3 ZABEZPEČENIE BEZDRÔTOVEJ SIETE ......................................................... 26

3.1 OTVORENÝ PRÍSTUP ............................................................................................. 26

3.2 IDENTIFIKÁTORY SSID ......................................................................................... 26

3.3 PROTOKOL WEP .................................................................................................. 27

3.4 AUTENTIZÁCIA MAC ADRIES ............................................................................... 28

3.5 PROTOKOL WPA/WPA2 PSK .............................................................................. 28

3.6 SERVER AAA ....................................................................................................... 30

3.6.1 Zoznamy metód ............................................................................................ 31

4 SLABÉ MIESTA A ÚTOKY NA WI – FI SIETE ................................................ 33

4.1 PROTOKOL WEP .................................................................................................. 33

4.2 ÚTOK AIRCRACK – NEAUTENTIZÁCIA .................................................................. 35

4.3 DEŠIFROVANIE ĽUBOVOĽNÝCH DÁTOVÝCH PAKETOV WEP BEZ ZNALOSTI

KĽÚČA .................................................................................................................. 35

4.4 FALOŠNÁ AUTENTIZÁCIA ...................................................................................... 37

4.5 SLABÉ MIESTA WPA / WPA2............................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 40

5 NÁVRH BEZDROTOVÝCH SIETÍ V PROGRAME CISCO PACKET

TRACER ................................................................................................................... 41

5.1 SIEŤ TYPU OPEN ACCESS ...................................................................................... 41

5.1.1 Návrh a konfigurácia topológie siete ........................................................... 42

5.2 BEZDRÔTOVÁ SIEŤ SO ZABEZPEČENÍM WPA2 ...................................................... 46

5.2.1 Topológia siete a konfigurácia ..................................................................... 47

5.3 BEZDRÔTOVÁ SIEŤ SO ZABEZPEČENÍM RADIUS..................................................... 50

5.3.1 Topológia a konfigurácia bezdrôtovej siete ................................................. 51

6 ÚČINNOSŤ ZABEZPEČENIA VYTVORENÝCH BEZDRÔTOVÝCH

SIETÍ ......................................................................................................................... 57

6.1 SIETE TYPU OPEN ACCESS .................................................................................... 57

6.2 SIETE SO ŠIFROVANÍM WPA2 ............................................................................... 57

6.3 SIETE S OVEROVANÍM RADIUS SERVERU .............................................................. 58

ZÁVER ............................................................................................................................... 59

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚTY ........................................................................... 60

ZOZANAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ............................................. 62

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 65

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Bezdrôtové siete, alebo siete označované ako WLAN, sú stále obľúbenejšie ako nástroj pre

rozšírenie dosahu siete na miesta, ktoré zo štandardnou kabelážou sa dostanete zle alebo

vôbec. Žiadosti pre poskytnutie konektivity bezdrôtových sietí, alebo o novú inštaláciu sú

u IT manažérov, správcov sietí na dennom poriadku. Irónia je v tom že v novej bezdrôtovej

sieti potrebujú na vytvorenie konvenčnú štruktúrovanú kabeláž. Kábel, ktorý je pripojený

k bezdrôtovým rozbočovačom sa dá niekedy použiť ako aj ich napájanie.

WLAN obvykle používajú poloduplexnú komunikáciu, všetci zdielajú tú istú šírku pásma

a v ľubovoľný okamžik komunikuje iba jeden užívateľ. Vzhľadom k tomu že na bezdrôto-

vé siete sa dnes spolieha väčšina ľudí, je veľmi dôležité aby sa rýchlo vyvíjali a držali krok

s prudko rastúcimi požiadavkami. Spoločnosť Cisco preto zareagovala a uviedla na trh

svoje jednotné bezdrôtové riešenie Cisco Unified Wireless Solution, ktoré je kompatibilné

zo všetkými typmi bezdrôtových pripojení. Navyše poskytuje aj zabezpečenie.

Komponenty tradičnej siete WLAN zahŕňajú AP, karty sieťového rozhrania alebo klient-

sky adaptéry, mosty, opakovače a antény. Okrem toho sa ako súčasť podnikovej siete

WLAN považuje Radius server na overenie totožnosti, server na správu siete, prepínače a

smerovače bezdrôtového prístupu.

Cieľom tejto práce bolo poskytnúť prehľad o typoch bezdrôtových technológii Cisco a ich

bezpečnosti. Taktiež rozoberanie základných technológii a štandardov bezdrôtových sietí

LAN, popísať slabé miesta bezdrôtových sietí a typy útokov. Hlavným cieľom bolo popí-


[…]


voľby medzi dvoma šifrovacími metódami AES a TKIP.

Mnoho domácich smerovačov umožňuje správcom vybrať si z týchto možných kombiná-

cií:

 WPA-TKIP: Toto je predvolená voľba pre staršie smerovače, ktoré nepodporovali

WPA2.
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 WPA-AES: AES bol prvýkrát predstavený skôr, než bol dokončený štandard

WPA2, aj keď len málo klientov tento režim podporuje.

 WPA2-AES: Toto je predvolená voľba pre novšie bezdrôtové smerovače a odporú-

čanú možnosť pre siete, kde všetci klienti podporujú AES.

 WPA2-AES / TKIP: Bezdrôtové smerovače musia povoliť oba režimy, ak niektorý

z ich klientov nepodporuje AES. Všetci klienti s podporou WPA2 podporujú AES,

ale väčšina klientov WPA nie.

6.3 Siete s overovaním Radius serveru

WPA2-Enterprise s autentifikáciou IEEE 802.1X sa môže použiť na autentifikáciu použí-

vateľov alebo počítačov v doméne. Bezdrôtový klient sa autentizuje proti serveru RADIUS

pomocou metódy EAP nakonfigurovanej na serveri RADIUS. Úlohou brány je odosielať

autentifikačné správy medzi serverom žiadateľa a autentizačným serverom [7].

AP vykonávajú výmeny EAPOL medzi žiadateľom a konvertujú ich na správy RADIUS o

prístupových požiadavkách, ktoré sa odosielajú na Radius server a UDP port špecifikovaný

v informačnom paneli. Bezdrôtový prístupový bod musí dostať správu s RADIUS, Access-

accept zo servera RADIUS, aby poskytol žiadateľovi prístup do siete. Siete, ktoré sa ove-

rujú pomocou servera Radius, sú považované za najviac bezpečné.

Pre dosiahnutie najlepšieho výkonu sa odporúča mať server RADIUS a AP gateway

umiestnený v rovnakej vysielacej doméne, aby sa zabránilo oneskoreniu brány firewall,

smerovania alebo autentifikácie. AP nie je zodpovedný za overovanie bezdrôtových klien-

tov a funguje ako sprostredkovateľ medzi klientmi a serverom RADIUS.
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo popísanie vývoja bezdrôtových protokolov IEEE 802.11. Najprv

bol popísaný vývoj základných bezdrôtových protokolov a ich dodatkov. Ďalej boli popí-

sané technológie ktoré boli vyvinuté spoločnosťou Cisco. Jenou s dôležitých častí bolo

spracovanie zabezpečenia bezdrôtových sietí v rámci, či už verených alebo súkromných

sietí. Útoky a slabé miesta boli vysvetlené v poslednej časti teoretickej časti.

Praktická časť bola zameraná na vytvorenie bezdrôtových sietí v simulačnom programe

Packet Tracer. Boli vytvorené siete ktoré sa najčastejšie používajú, či už s overovaním

alebo bez overovania užívateľov.

Výsledkom tejto práce bolo vytvoriť materiál, ktorý je možný využiť pri budovaní zabez-

pečenia bezdrôtových sietí spoločnosti Cisco. Taktiež je vhodný na vysvetlenie problema-

tiky bezdrôtových sietí.
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ZOZANAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AAA Authentication, Authorization, Accounting

ASCII American Standard Code for Information Interchange

ADSL Asymmetric Digital Subscriber Line

AES Advanced Encryption Standard

AP Access point

AWPP Adaptive Wireless Path Protocol

CPU Central processing unit

BSSID Basic Service Set IDentification

CRC Cyclic redudancy chceck

CSMA/CA Carrier Sense Multiple Access with Collision Avoidance

CSMA/CD Carrier Sense Multiple Access with Collision Detection

DFS Distributed File System

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DoS Denial of service

DSSS Direct sequence spread spectrum

EAPoL Extensible Authentication Protocol over LAN

ERP Enterprise resource planning

ESS Extended service set

FCC Fluid Catalytic Cracking

Ghz Gigahertz

IAPP Inter-Access Point Protocol

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IETF Internet Engineering Task Force

IoT Internet of Things
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IP Internet Protocol

IPv4 Internet Protocol version 4

IPsec Internet Protocol Security

LAN Local area Network

LWAPP Lightweight Access Point Protocol

MAC Media Access control

MAP Mesh Access Point

Mb/s Megabit per second

MCS Modulation and Coding Scheme

MIC Message Integrity Check

MIMO Multiple-input and multiple-output

MRC Maximal-ratio Combining

MU-MIMO Multi-user MIMO

mW Milliwatt

NAT Network address translation

Ns Nanosecond

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplexing

PEAP Protected Extensible Authentication Protocol

PMK Primary master key

PSK Pre-shared key

QoS Quality of service

QPSK quadrature phase-shift keying

PEAP Protected Extensible Authentication Protocol

RADIUS The Remote Authentication Dial-In User Service

RAP Root Ap

RC4 Rivest Cipher 4
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RF Radio frequency

RTC/CTS Request to Send and Clear to Send

SNR Signal-to-noise ratio

SOHO Small office home Office

SSID Service Set Identifier

TxBF Transmit Beamforming

TACACS+ Terminal Access Controller Access-Control System

TKIP Temporal Key Integrity Protocol

TCP Transmission Control Protocol

TPS Threat Protection System

VPN Virtual Private Network

WAN Wide Area network

WAVE Wide Area Virtualization Engine

WEP Wired Equivalent Privacy

WLAN Wirelless local area network

WPA Wi-Fi Protected Access

WPA2 Wi-Fi Protected Access II

XOR eXcusive OR
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