POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Valentovič Matúš

Vedoucí práce: Ing. Miroslav Matýsek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Bezdrôtové technológie Cisco a ich bezpečnosť

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce není plagiát, max. shoda u textu práce je 0 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor nezpracoval zcela všechny připomínky vedoucího práce, což snižuje její formální úroveň. Hodnocení jazykového zpracování berete s rezervou, neboť nejsem rodilý mluvčí v slovenském jazyce.

Datum 7. 6. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce